



平成30年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月8日

上場会社名 株式会社 ニックス 上場取引所 東  
 コード番号 4243 URL https://nix.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝志 TEL 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	3,255	△1.2	164	△31.9	176	△40.2	128	△43.5
29年9月期第3四半期	3,294	12.4	241	377.8	295	589.2	227	428.0

(注) 包括利益 30年9月期第3四半期 120百万円 (△54.2%) 29年9月期第3四半期 263百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	55.27	—
29年9月期第3四半期	97.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第3四半期	5,218	3,253	62.3
29年9月期	5,288	3,188	60.3

(参考) 自己資本 30年9月期第3四半期 3,253百万円 29年9月期 3,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	24.00	24.00
30年9月期	—	0.00	—		
30年9月期(予想)				20.00	20.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2. 29年9月期末配当金の内訳 普通配当 22円00銭 上場10周年記念配当 2円00銭

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,398	△0.8	266	△23.3	275	△29.7	205	△29.7	88.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期3Q	2,323,000株	29年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	30年9月期3Q	243株	29年9月期	242株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期3Q	2,322,757株	29年9月期3Q	2,322,832株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出や生産活動、設備投資の持ち直しが景気を後押しし、緩やかに回復しております。しかしながら、中国やアジア新興国の経済成長の鈍化、米国政府の政策展開に対する貿易摩擦への不安材料等、慎重な判断を必要とする状況が続いております。

なお、当社取扱い製品は米国の追加関税の影響を受けておりません。このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界が好調を維持したものの、OA機器業界は製品需要が落ち込んだことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,255,543千円（前年同期比38,665千円減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は164,479千円（前年同期比77,031千円減）、経常利益は176,609千円（前年同期比118,780千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は128,378千円（前年同期比98,642千円減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ69,979千円減少の5,218,850千円となりました。流動資産は現金及び預金が109,614千円減少、受取手形及び売掛金が92,038千円減少、電子記録債権が32,709千円増加したこと等により2,894,999千円となりました。固定資産は有形固定資産が33,097千円減少し、投資その他の資産が109,946千円増加したこと等により2,323,851千円となりました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ134,863千円減少の1,965,108千円となりました。流動負債は未払法人税等が55,524千円減少し、1年内返済予定の長期借入金が34,320千円増加したこと等により1,083,543千円となりました。固定負債は長期借入金が108,777千円減少したこと等により881,564千円となりました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ64,884千円増加の3,253,742千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が72,632千円増加したこと等により3,196,217千円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月期の通期連結業績予想につきましては、平成29年11月13日に公表いたしました数値から修正いたしました。業績予想及び配当予想の修正内容につきましては、本日（平成30年8月8日）別途公表しております「連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,430,238	1,320,623
受取手形及び売掛金	836,928	744,890
電子記録債権	240,557	273,267
商品及び製品	242,331	253,344
仕掛品	38,627	38,763
原材料及び貯蔵品	40,723	44,501
前払費用	17,421	21,554
繰延税金資産	25,862	20,631
その他	164,823	177,422
流動資産合計	3,037,514	2,894,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,717,314	1,734,305
減価償却累計額	△1,096,437	△1,133,263
建物及び構築物(純額)	620,877	601,042
その他	2,480,123	2,550,193
減価償却累計額	△2,348,372	△2,391,546
その他(純額)	131,751	158,646
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	42,082	1,924
有形固定資産合計	2,028,813	1,995,716
無形固定資産		
投資その他の資産	15,740	11,427
投資有価証券	20,109	130,535
その他	189,101	186,172
貸倒引当金	△2,450	—
投資その他の資産合計	206,761	316,707
固定資産合計	2,251,315	2,323,851
資産合計	5,288,829	5,218,850

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	660,669	635,997
短期借入金	—	20,963
1年内返済予定の長期借入金	217,356	251,676
未払金	52,922	34,831
未払法人税等	65,321	9,796
その他	110,208	130,278
流動負債合計	1,106,477	1,083,543
固定負債		
長期借入金	334,778	226,001
繰延税金負債	293,912	286,839
退職給付に係る負債	202,962	210,692
役員退職慰労引当金	106,385	110,760
その他	55,456	47,271
固定負債合計	993,494	881,564
負債合計	2,099,971	1,965,108
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,267,509	2,340,141
自己株式	△193	△194
株主資本合計	3,123,586	3,196,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,856	4,060
為替換算調整勘定	61,415	53,465
その他の包括利益累計額合計	65,272	57,525
純資産合計	3,188,858	3,253,742
負債純資産合計	5,288,829	5,218,850

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,294,208	3,255,543
売上原価	1,765,356	1,773,650
売上総利益	1,528,851	1,481,893
販売費及び一般管理費	1,287,340	1,317,413
営業利益	241,511	164,479
営業外収益		
受取利息	210	220
受取配当金	675	726
不動産賃貸料	9,107	9,924
為替差益	50,077	497
その他	6,085	8,711
営業外収益合計	66,157	20,079
営業外費用		
支払利息	2,188	1,385
債権売却損	2,436	1,459
不動産賃貸費用	4,348	4,214
その他	3,304	890
営業外費用合計	12,277	7,949
経常利益	295,390	176,609
特別利益		
固定資産売却益	1,102	—
特別利益合計	1,102	—
税金等調整前四半期純利益	296,492	176,609
法人税、住民税及び事業税	73,641	51,471
法人税等調整額	△4,170	△3,240
法人税等合計	69,471	48,230
四半期純利益	227,020	128,378
親会社株主に帰属する四半期純利益	227,020	128,378

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	227,020	128,378
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,343	203
為替換算調整勘定	28,158	△6,898
持分法適用会社に対する持分相当額	4,635	△1,051
その他の包括利益合計	36,137	△7,746
四半期包括利益	263,158	120,632
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	263,158	120,632



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上